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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles a el aspirante JUAN DAVID CAMARGO GOMEZ, en el marco de la Convocatoria No.
338 de 2016 — ACR”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial, las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo No.
CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000000036 de 2016, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comisidén Nacional del Servicio
Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20161000000036 de 2016, convoco
a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos
Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN".

En virtud de lo anterior, y en aplicacién del articuio 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con la
Universidad de Manuela Beltran, el Contrato No. 361 de 2016, cuyo objeto consiste en “Desarrollar el
proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa
de las plantas de personal del Instituto Geografico Agustin Codazzi - IGAC y de la Agencia Colombiana
para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas - ACR, desde la etapa de verificacion de
requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacidn para la conformacion de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se ejecutaron
las etapas de inscripcion, verificaciéon del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacién de las pruebas
escritas y valoracidn de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo pertinente
sefalar que el aspirante JUAN DAVID CAMARGO GOMEZ, identificado con cédula de ciudadania No.
1.026.566.522, fue admitido a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el
articulo 512 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del
articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la lista de elegibles mediante la Resolucién
20182220076455 del 27 de julio de 2018, en los siguientes términos:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo
OPEC No. 188, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria No.
338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de 2016, asi:

1 CcC 1026566522 ‘ JUAN DAVID CAMARGO GOMEZ 68,97

2 . CC 1030593012  MARIAISABELESLAVACASTILLO 6038 |
3 cc 37081831 | DELIA CAROLINA HERNANDEZ LOPEZ . 5353

' Mediante el Decreto 897 de 2017 se modifico la estructura de la Agencia Colombiana para la Reintegraciéon de Personas y Grupos
Alzados en Armas ~ ACR, cambiandole también su denominacioén a Agencia para la Reincorporacion y la Normalizacion — ARN.
2“ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacién Superior que la CNSC
contrate para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total
del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformard, la lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria, con base en la informacion que la ha sido suministrada, y en estricto orden de meritos”.
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2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 31 de julio de 2018, la Comision de Personal de la ARN, por
intermedio de su Presidente, la sefiora MARIA DEL PILAR AQUITE ACEVEDO, presentd mediante oficio
con radicado interno 20186000627112 del 8 de agosto de 2018, solicitud de exclusion de dicha lista a el
aspirante JUAN DAVID CAMARGO GOMEZ, cumpliéndose los requisitos de competencia y oportunidad
establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comisién de Personal de la
entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio
Civil la exclusion de |a lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera
de los siguientes hechos: :

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportd documentos falsos o aduiterados para su inscripcion.

14.3. No superd las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
| 14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la ARN en su solicitud de exclusion son los
siguientes:

El sefior JUAN DAVID CAMARGO GOMEZ identificado con C.C 1.026.566.522, no cuenta con la experiencia necesaria para
el ejercicio de las funciones del cargo, de acuerdo a lo siguiente:

‘Los soportes de experiencia expedidos por MERCURIO TRAVEL Y ADALID no pueden ser tenidos en cuenta para el
cumplimiento de Requisitos Minimos, por cuanto al revisar las funciones desempefadas, no se encuentran relacionadas con
el propédsito principal y las funciones esenciales del empleo objeto de concurso, en contravia de lo solicitado en el articulo 17
del Acuerdo reglamentario de la Convocatoria 338 de 2018 (Sic).

La experiencia laboral expedida por la UNIDAD DE RESTITUCION DE TIERRAS, suma 12,4 meses por lo cual no cuenta
con el tiempo minimo requerido para ocupar el empleo ofertado, en ese caso teniendo en cuenta el tiempo minimo requerido
para ocupar el empleo ofertado, en ese caso teniendo en cuenta que el titulo de MAESTRIA EN DERECHO PRIVADO
PATRIMONIAL no se encuentra relacionado con las funciones del empleo ofertado en la OPEC 188, se advierte que el
aspirante no acredité la Experiencia solicitada con el lleno de las exigencias establecidas en el acuerdo de Convocatoria, por
lo tanto, no cumple con los Requisitos Minimos solicitados por el empleo.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusién de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidén podra en cualquier momento, de oficio o a peticién de
parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con el fin de observar su adecuacion o
no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

()

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar |la correcta aplicacion de los principios de mérito e igualdad

en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley
(Subrayado fuera de texto). '

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de las
| listas conformadas en los procesos de seleccidn, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de
encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacién administrativa correspondiente y
r comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma. )

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comisién Nacional del
Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara por
escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se
interpondra, tramitara y decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.
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De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacién administrativa
tendiente a decidir si procede o no la exclusién de la lista de elegibles solicitada por la Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC profirio
el Auto No. 20182220012614 del 20 de septiembre de 2018, “Por el cual se inicia una Actuacién
Administrativa de Exclusién en relacién con el aspirante JUAN DAVID CAMARGO GOMEZ, dentro del
concurso de meritos adelantado a través de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 28 de septiembre de 20183, por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al
correo electrénico del sefior JUAN DAVID CAMARGO GOMEZ concediéndole al aspirante el término de
diez (10) dias habiles que trascurrieron entre el 1 y el 12 de octubre de 2018, para que en ejercicio de su
derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencion del aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de elegibles

Dentro del término anteriormente estipulado, esto es, el 10 de octubre de 2018, el aspirante allegé escrito
de intervencion ante la CNSC, el cual fue radicado con No. 20186000869312 el 17 de octubre de 2018 y
en él manifiesta:

2.1. Pronunciamiento sobre la solicitud de exclusién

Bien pronto debo indicar desde ya que no esta llamada a prosperar la solicitud de exclusién de mi nombre de la lista de
elegibles conformada por la Comisién Nacional del Servicio Civil (en lo sucesivo, CNSC) mediante la Resolucién
No0.20182220076455, impetrada por la Presidenta, ya que dicha servidora publica desconoce la alternativa de estudios que
la CNSC determiné en la Oferta Publica del empleo para que se entiendan cumplidos los requisitos minimos exigidos para el
empleo OPEC No.188, esto es, contar con “Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento
en: Derecho y afines. Titulo de postgrado en la modalidad de maestria en areas relacionadas con las funciones del cargo.
Tarjeta o Matricula profesional en los casos reglamentados por ley. Cuatro (4) meses de experiencia profesional relacionada
con el cargo’. (Enfasis propio)

En este sentido, tal como obra en la constancia de inscripcion, para la fecha en que efectué la misma, acredité en debida
forma mi titulo como abogado de la Universidad Libre, asi como la convalidacion del titulo de master en derecho privado
patrimonial, obtenido en la Universidad de Salamanca (que si esta relacionado con las funciones del cargo), junto con la
tarjeta profesional y mas de los 4 meses de experiencia profesional relacionada con el cargo, en virtud de la certificacion
expedida por la Unidad de Restitucién de Tierras.

Tan demostrado estd que cumplo con la alternativa de requisitos minimos del cargo OPEC No.188, que la propia CNSC al
momento de realizar la verificacion de la documentacion, sostuvo: “El aspirante cumple con la verificacion de requisitos
minimos, debido a que se aplico la alternativa de estudio para suplir los requisitos de educacion exigidos por la OPEC del
cargo al cual se postuld.”, tal como se puede observar en los resultados detallados de la prueba.

Ahora, no tengo objecion alguna al primer reproche de incumplimiento dado por la Presidenta, en la medida que la CNSC
tampoco validé mi experiencia en Mercurio Travel y ADALID, sino que unicamente tuvo en cuenta la que en su momento
contaba con la Unidad de Restitucion de Tierras.

Sobre el particular obsérvese la siguiente foto de pantalla tomada del link https://simo.cnsc.gov.co/#resultadoVRM: (...)

En contraste, si debo manifestar mi mas enfatico rechazo a la segunda objecion, dada la ausencia absoluta de motivacion
que tuvo la Presidenta para sostener que “el titulo de MAESTRIA EN DERECHO PRIVADO PATRIMONIAL no se encuentra
relacionado con las funciones del empleo ofertado en la OPEC 188", lo cual es absolutamente lamentable, sobre todo cuando
fo que discute tiene implicaciones respecto del derecho de acceso a cargos publicos, en concordancia con el principio
constitucional de mérito. (...)

2.2. La maestria en derecho privado patrimonial si esta relacionada con las funciones del empleo OPEC 188.

A pesar de que desconozco los motivos que llevaron a la Presidenta a concluir que “el titulo de MAESTRIA EN DERECHO
PRIVADO PATRIMONIAL no se encuentra relacionado con las funciones del empleo ofertado en la OPEC 188", lo cual
dificulta et ejercicio de mi legitimo derecho de contradiccién y de defensa, procederé a demostrar que la referida maestria si
esta relacionada con las funciones del empleo, sin perjuicio de que, insisto, no tenga la carga de hacerlo en este estado del
tramite.

Para ello, ademas de invocar los argumentos que tuvo la CNSC en la fase de verificacién de requisitos minimos para
determinar que cumplo “con la verificacion de requisitos minimos, debido a que se aplicé la alternativa de estudio para suplir
los requisitos de educacién exigidos por la OPEC del cargo al cual se postuld.”, ofreceré adicionalmente los siguientes:

De conformidad con la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC. Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR, las funciones
del empleo OPEC No.188, que se desarrollarédn dentro del Grupo de Acceso y Permanencia, son las siguientes:

3 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.

X
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a) Administrar, alimentar y garantizar la seguridad de los sistemas de informacion, gestion y/o bases de datos a su
cargo, presentando los informes que sean requeridos interna o externamente, observando criterios de veracidad y
confiabilidad de la informacion

b) Analizar, sustanciar, impulsar y revisar las actuaciones que se adopten en el marco de los procesos administrativos
sancionatorios adelantados a la poblacion desmovilizada, incluyendo el fallo de primera instancia, de acuerdo con las
disposiciones legales vigentes.

c) Las demas que se le asignen y que correspondan a la naturaleza del empleo, cumpliendo estandares de calidad y
oportunidad

d) Participar en la formulacion, disefio, organizacién, ejecucién y control de planes y programas de la dependencia, de
acuerdo con las necesidades de la Entidad y la programacién establecida

e) Participar en los procedimientos administrativos pre-contractuales para la suscripcion de los convenios
interadministrativos de intercambio de informacion, en los asuntos de su competencia

f) Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de los objetivos y las metas
propuestas, de acuerdo con las necesidades de la Entidad

g) Recibir, organizar, proyectar y revisar la respuesta oportuna a las peticiones, consultas y requerimientos que sean
de competencia de la dependencia, conforme el marco normativo vigente y en cumplimiento a los estandares de calidad
y oportunidad

h) Verificar, proyectar, revisar y hacer seguimiento a los requisitos y compromisos, para el otorgamiento, negacion y/o
revocatoria de los beneficios juridicos a la poblacion desmovilizada.

Por su parte, la maestria en derecho privado patrimonial que se cursa en la Universidad de Salamanca constituye una
“profundizacién y especializacién en algunas cuestiones relevantes que hoy se plantean en el ambito del Derecho Privado
Patrimonial, aplicando de modo conjunto los criterios, normas e instrumentos de varias ramas cientificas del ordenamiento
juridico (Derecho Romano, Derecho Civil, Derecho Mercantil y Derecho Internacional Privado) y desde una perspectiva
internacional

Pues bien; en relacion con las funciones sefialadas en los precitados literales d ) y g), el articulo 15 de la Resolucion Interna
2152 de 2015, norma vigente para la fecha de la inscripcion, definia como competencias del Grupo de Acceso y permanencia,
entre otras: . ’

- “Realizar actualizaciones sobre temas juridicos relacionados con el Proceso de Reintegracién, cuando le sea
requerido”, y

- “adelantar los procedimientos administrativos conducentes a la adopcidn de decisiones sobre el acceso y permanencia
de las personas desmovilizadas en el proceso de reintegracion, conforme al marco legal vigente y de acuerdo a los
procedimientos establecidos por la Entidad”.(Enfasis propio)

Al respecto, el proceso de reintegracion tiene dentro de sus componentes el acceso al beneficio de estimulo econémico a la
empleabilidad. Mismo que, a partir de lo dispuesto en el articulo 4 de la Resolucién No.1356 de 24 de junio de 2016, tiene
como modalidades: a) la adquisicion de vivienda propia y; b) pago de crédito hipotecario para la adquisicion de un inmueble,
a favor de la entidad financiera o solidaria, vigilada por fa Superintendencia Financiera de Colombia o por la Superintendencia
de la Economia Solidaria.

Para acceder al primero, dentro de los requisitos que debe cumplir el desmovilizado o desvinculado estan:

- Para el caso de adquisicion de vivienda nueva, promesa de compraventa del bien inmueble, con el cumplimiento
de los requisitos leqales.

~ Para el caso de adquisicion de vivienda usada, promesa de compraventa con el cumplimiento de los requisitos

“legales y certificado de tradicidn y libertad del inmueble objeto de la compraventa, donde conste la titularidad

del derecho de dominio a favor del vendedor, expedido por la respectiva Oficina de Registro de Instrumentos
Publicos, con fecha de expedicién no mayor a 30 dias. )

Del mismo modo, para obtener la segunda modalidad de beneficio, el desmovilizado o desvinculado debe aportar, entre otros:

- Certificado de tradicién y libertad expedido por la respectiva Oficina de Registro de Instrumentos Publicos con fecha
de expedicion no mayor a 30 dias, donde conste la existencia de la hipoteca y la titularidad del derecho de dominio
sobre el inmueble a favor de la persona en proceso de reintegracion.

Como puede observarse, las anteriores exigencias de uno de los componentes del proceso de reintegracion tocan asuntos
de naturaleza privada y, a no dudarlo, es perfectamente posible que se presenten peticiones, consultas o requerimientos que

versen sobre cualquiera de ellas, y obligatoriamente se requerira para resolverlos ia aplicacién de las normas del derecho
civil.

Los requisitos del contrato de promesa compraventa y demas particularidades de este negocio se encuentran consagrados
en el articulo 1611 y S.S del cadigo civil (C.C). Asimismo, para determinar la titularidad del derecho de dominio de una persona
con respecto a determinado inmueble, necesariamente hay que conocer y aplicar la normativa civil del derecho de bienes por
cuanto esta es la que brinda los parametros a tener en cuenta dentro del estudio de titulos, asi como los conceptos de falsa
tradicion, tradicion, propiedad, posesién, ocupante, mero tenedor, etc,

Ni que decir de la hipoteca, regulada en el articulo 2432 y siguientes del C.C, cuando un postgrado en derecho privado ensefa
las solemnidades que la misma debe cumplir para que produzca los efectos juridicos esperados por las partes contractuales.
Linea argumentativa que también permite sostener que los conocimientos sobre estas y otras materias del derecho privado
se requieren para la formulacion, disefio, organizacion, ejecucion y control de planes y programas que el Grupo de Acceso y
permanencia pretenda adoptar, no solo para el acceso al beneficio de estimulo econdémico a la empleabilidad, sino en general
para la reintegracién a la vida civil de los desmovilizados o desvinculados.

4 http://www.usal.es/master-derecho-privado-patrimonial
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6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que la
convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de
carrera administrativa, “(...) es norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la administracién, como
a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes” (subrayado fuera de texto),
precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en diferentes sentencias,
entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-
180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha
corporacién manifesto:

(...) En relacion con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyd que "Al sefialarse por la administracion
las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los participantes como para aquélla:
es decir, que a traves de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de que debe respetarias
y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos
correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en forma discrecional al realizar dicha
seleccion. Por consiguiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las reglas del concurso (...) incurre en violacion
de los principios gue rigen la actividad administrativa (igualdad. moralidad, eficacia e imparcialidad), v por contera, puede
violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqualdad y al trabajo de quienes participaron en el concurso y
resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de aguélla" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expresod:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas que
debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los principios
fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los especificos del
articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009 (...), explicé cada una
de esas fases, las que por demas fueron recogidas por ef legislador en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...).

()

Dentro de este contexto, la_convocatoria es, entonces, “la_norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes”, y como tal
impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-concursantes. Por tanto,
como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, {os participantes, en ejercicio de los principios de buena fe y
confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe
respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se imponen_en las convocatorias, porque su
desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros,
la_transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas expectativas de los concursantes {(...).

()

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le es dado
variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacién, como derechos
fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la convocatoria
es norma requladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comision Nacional del Servicio Civil como la entidad
gue convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresidn del principio de leqalidad tanto para oferentes como para inscritos, de tal forma
que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aguel valor superior al
cual esta sujeto toda actuacién publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga funge como norma del
concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aquel so pena de trasgredir el orden

juridico imperante.
(.)

E! concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacién imparcial
y objetiva {...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en el sector publico.
Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos
aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempefarlo, dejando de lado cualquier
aspecto de orden subjetivo (...). I

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica gue se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos ofertados,
como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos los aspirantes y la
propia entidad estatal {...). Sobre el particular, este Tribunal sefial6 en la Sentencia SU-913 de 2009 que: I

I
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J ()  Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) Através de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido de que
debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso cambia
las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas de buena fe (...).

(...)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos - en tanto
_constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i) al derecho al
debido proceso; (i) al derecho a la igualdad y (iii} al principio de la buena fe (...). Dicha obligacién se traduce, en términos

generales, en el imperativo gue tiene la administracién de cefiirse de manera precisa a las reglas del concurso ya que aquellas,
1 como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes” que intervienen en €l (...) (Subrayados fuera de
texto).

A su vez, el Consejo de Estado Seccién Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria Elizabeth
Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncio asi:

—

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la publicidad
y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido procesoy respetar todas y
¢ada una de Ias qarantlas que rodean el proceso de seleccion.

(...) De este modo, frente a la vuineracion del debido proceso administrativo, entendido como “/a regulacion juridica que de
manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los administrados, de
modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio, sino que se encuentren
sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley™

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefialo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, [sJe debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es reclutar un
personal ptimo y.capacitado para desarrollar la funcion pablica. Con el propdsito de garantizar el cumplimiento de los fines
estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administraciéon bajo esta modalidad, gjerzan de manera
calificada la funcion publica que se les asigna, ya que dicho sistema estd disefiado para que ingresen y permanezcan en él
aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas, intelectuales y laborales para asumir con eficiencia
v honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacion entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad
que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que o
fundan™ (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes terminos:

ARTICULO 17° DEFINICIONES Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta Ias 5|gwentes
deflmmones

(...) Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del pensum académico de la respectiva
formacion profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el
.desempefio del empleo. .

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad Social en Salud, la
experiencia profesional se computara a partir de la inscripcion o registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las modalidades de formacién técnica profesional
o tecnoldgica, no se considerara experiencia profesional.

(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién del pensum académico de
la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

En consecuencia, el articulo 19, sefiala que la experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia profesional a partir de la
fecha de terminacion del pensum académico debera adjuntarse la certificacion expedida por la instituciéon educativa, en que
conste la fecha de terminacién y la aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir
de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

—

5Véase, entre otras, las sentencias T-467 de 1995, T-238 de 1996 y T-982 de 2004.

& Corte Constitucional. Sentencia C-954/01, M.P. Jaime Araujo Renteria.
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Nombre o razon social de la entidad 0 empresa que la expide;
cargos desempeiados;

funciones, salvo que la ley las establezca;

fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio);

~— e —

a
b
c
d

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es necesario que
las certificaciones las especifiquen. ‘

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o quien
haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma legible
(Nombre completo) y niimero de cédula del empleador contratante, asi como su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de expe'riencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con |a respectiva certificacion
de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando las actividades desarrolladas y las
fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacién de ejecucion del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o entidad
actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las
fechas de inicio y de terminacién (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacion y las funciones o actividades desarrolladas, la cual

se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (tiempos traslapados), el tiempo
de experiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO PRIMERO. Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente sefialadas, no seran tenidas como
validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacién dentro del proceso de seleccién ni podran ser objeto de posterior
complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la
experiencia.

PARAGRAFO SEGUNDO. lLos certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente

traducidos y apostillados o legalizados, segun sea el caso. La traducciéon debe ser realizada por un traductor certificado, en
los términos previstos en la Resolucion 7144 de 2015 expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

7. Anélisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por el aspirante en el aplicativo
Sistema de Apoyo parala Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del plazo sefialado
en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por la
Comisién de Personal para excluir a la elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el Cédigo OPEC
No. 188 al cual se inscribio el aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la convocatoria. Al
verificar en el SIMO esta informacién, se encuentra lo siguiente:

{ Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Derecho y afines.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en areas relacionadas con las funciones del cargo.

Tarjeta o Matricula profesional en los casos reglamentados por ley.

Experiencia: Dieciséis (16) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Alternativa 1

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en; Derecho y afines. Tituio de
postgrado en la modalidad de maestria en areas relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o Matricula profesional en
los casos reglamentados por ley.

Experiencia: Cuatro (4) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Alternativa 2

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Derecho y afines. Tarjeta o
Matricula profesional en los casos reglamentados por ley. i

Experiencia: Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Con relacién al propdsito principal y a las funciones de este empleo, la misma OPEC No. 188, las define
como sigue:

Propésito: Proyectar, revisar y aprobar la respuesta a derechos de peticion de competencia de su dependencia y adelantar
el tramite de los procesos administrativos sancionatorios iniciados en contra de las personas en proceso de reintegracién, en
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cumplimiento de los objetivos institucionales, los procedimientos establecidos por la entidad y de conformidad con el marco
normativo vigente

Funciones:

¢ Recibir, organizar, proyectar y revisar la respuesta oportuna a las peticiones, consultas y requerimientos que sean de
competencia de la dependencia, conforme el marco normativo vigente y en cumplimiento a los estandares de calidad y
oportunidad.
e  Verificar, proyectar, revisar y hacer seguimiento a los requisitos y compromisos, para el otorgamiento, negacion y/o
revocatoria de los beneficios juridicos a la poblacion desmovilizada.
e Analizar, sustanciar, impulsar y revisar las actuaciones que se adopten en el marco de los procesos administrativos
sancionatorios adelantados a la poblacién desmovilizada, incluyendo el fallo de primera instancia, de acuerdo con las
... disposiciones legales vigentes. :
e Participar en los procedimientos administrativos pre-contractuales para la suscripcion de los convenios
interadministrativos de intercambio de informacién, en los asuntos de su competencia.
‘e “Participar en la formulacién, disefio, organizacién, ejecuciéon y control de planes y programas de la dependencia, de
acuerdo con las necesidades de la Entidad y la programacion establecida.
¢ Proyectar, desarrollar y recomendar las acciones que deban adoptarse para el logro de los objetivos y las metas
propuestas, de acuerdo con las necesidades de la Entidad. )
e Administrar, alimentar y garantizar la seguridad de los sistemas de informacion, gestién y/o bases de datos a su cargo,
presentando los informes que sean requeridos interna o externamente, observando criterios de veracidad y confiabilidad
de la informacion.

',o' ‘Las demas que se le asignen y que correspondan a la naturaleza del empleo, cumpliendo estandares de calidad y
oportunidad.

En este orden de ideas, el primer asunto a resolver conlleva a un analisis de los siguientes documentos
aportados por el aspirante para acreditar el requisito de estudio, los cuales fueron validados por la
Universidad Manuela Beltran en la etapa de verificacion de requisitos minimos:

« Diploma de Abogado expedido por la Universidad Libre el 7 de junio de 2013, el cual efectivamente
corresponde al Nucleo Basico de Conocimiento requerido para el emplec.

* Resolucion No. 01824 del Ministerio de Educacion Nacional, en el cual resuelve en su articulo primero,
convalidar y reconocer el titulo de Master Universitario en Derecho Privado Patrimonial, otorgado el 27 de
octubre de 2014, por la Universidad de Salamanca, Espafa, a Juan David Camargo Gémez, ciudadano
colombiano, identificado con cédula de ciudadania No. 1.026.566.522, como equivalente al titulo de
Magister en Derecho Privado Patrimonial, que otorgan las instituciones de educacién superior
colombianas, de acuerdo con la Ley 30 de 1992. '

Se procede, entonces, a verificar si el area de conocimiento de la Maestria en Derecho Privado Patrimonial,
tiene relacion con las funciones del empleo a proveer, con el fin de determinar si se cumple con el requisito
de estudio establecido para la OPEC 188. Con este proposito se consultaron en la pagina web de la
Universidad de Salamanca’ el pénsum académico y la presentacion del programa, encontrandose lo
siguiente:

Master U en D u de S LF Qe O

Pian de estudios

Tabis 1. Distribucion del plan de estudios dof Master por Gpo de materia y croditos

Tipo da Materia N* croditox ECTS

|_Obtigatorias (0m) a2

Optitivas (OF) ]
Practicas extemna: =) (IPI5), 2]

_Trabajo Fin de Master (TEM) L]

TOTAL 60

Tabia 2. Organizacion temporat del plan de estudios por semestre, n® do ECTS y tipo de asignatura

ABIGNATURAS OEL PRIMER S8EMESTRE ECTS | Tipo ABIGNATURAB DEL BEGUNDO SEMESTRE | £CTS | Tipo

Darocho prvado potrimomet an turcus

" Borocho du contritos

Cantratia oo partiounr

Doracho contrmotunt dn conaumo

on Optatvn 3

slufuw ale =
a
¥
‘elwiv wle @
9
]

Buon y

Fin de Maatr

Total ECTS » oumar por ol ostudnnte 30 ot FC rane por ol extudinntn 3o
Npto: ¥ estudiontn, 1o hom dn aursar ios 8 ECTA optativon. tiona totnl iibnrtad dn alnarién ontra in oferta do saignatums opmtves (Vor
mbia 3).

Tabia 3 de asignaturas op = on el seguNdo semesue

ASISNATURAS OPTATIVAS (2*Samastro) ECT8 | Tipo
Derscho do tn oormpaten cin 3 o

Darocho do ouAos on particaninr

Propindad y Demoho rogistmi

3
Comarcio Intornacional 3 o

3

3

Arcitraje

Fecha del documento: abril 2014. Modificado: mayo 2017.

7 De conformidad con lo expuesto en la pagina web de la Universidad de Salamanca, Espafia, “e/ Master Universitario en Derecho
Privado Patrimonial, organizado de forma conjunta por la Universidad Publica de Navarra y la Universidad de Salamanca
(Coordinadora), viene impartiéndose desde el curso 2009-2010.” El nuevo plan de estudios, superado el proceso de verificacién, (de
ACSUCYL y Consejo de Universidades), se implanta en el curso 2013-2014", Es decir, para la fecha de graduacion del aspirante,
esto es, 27 de octubre de 2014, este plan de estudios se encontraba vigente. Tomado de
http.//www.usal.es/files/master/planes/MU%20Derecho%20Privado%20Patrimoniall_Plan%20estudios mod.pdf
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Presentacion

Ofrece una profundizacion y especializacion en algunas cuestiones relevantes que hoy se plantean en et &mbito del Derecho
Privado Patrimonial, aplicando de modo conjunto los criterios, normas e instrumentos de varias ramas cientificas del
ordenamiento juridico (Derecho Romano, Derecho Civil, Derecho Mercantil y Derecho Internacional Privado) y desde una
perspectiva internacional.

Se incide en los diferentes instrumentos juridicos al servicio de la actividad econémica privada (normas de conducta en el
mercado; patentes, marcas, derechos de autor; contratacion privada; garantias; régimen de responsabilidad patrimonial;
medios de pago; tratamiento juridico de la insolvencia y alternativas extrajudiciales para la solucién de conflictos).

Estos estudios duran un afio académico (60 ECTS) y estan estructurados en ocho asignaturas obligatorias (42 ECTS), tres
optativas (9 ECTS) y el trabajo fin de master.

Con esta informaciéon se puede colegir que la Maestria de la que fue titulado el aspirante, aborda
fundamentalmente el conocimiento del Derecho en las relaciones entre particulares, conocimiento que no
se aproxima a materias de contratacion estatal y de derecho administrativo, en general, las cuales
necesariamente se abordarian en el desempefio de las funciones del empleo para el cual concursé, toda
vez que tocan asuntos propios de las relaciones entre el Estado y los particulares.

Ahora bien, el aspirante manifiesta en su intervencion que cumple con los requisitos de estudio y experiencia
exigidos en la Alternativa 2 de las OPEC 188. Con respecto al requisito de estudio enfatiza que, contrario a
lo expuesto por la Comision de Personal de la ARN, su Titulo de Magister en Derecho Privado Patrimonial
si esta relacionado con las funciones del cargo a proveer. Su argumentacion parte de asumir que las
funciones del empleo de “Participar en la formulacién, disefio, organizacion, ejecucién y control de planes y
programas de la dependencia (...)” y de “Recibir, organizar, proyectar y revisar la respuesta oportuna a las
peticiones, consultas y requerimientos que sean de competencia de la dependencia (...)” resultan
relacionadas si entendemos que algunas de las funciones de la dependencia, ésto es, las del Grupo de
Acceso y Permanencia de la ARN, el cual, conforme al SIMO, es la dependencia en la que se encuentra el
empleo al cual concursé el aspirante, tratan de materias propias del Derecho Civil y Comercial.

Para el aspirante las funciones del Grupo de Acceso y Permanencia de la ARN que resalta como
relacionadas con las materias propias del Derecho Civil y Comercial, son las siguientes®. “Realizar
actualizaciones sobre temas juridicos relacionados con el Proceso de Reintegraciéon, cuando le sea
requerido”y “adelantar los procedimientos administrativos conducentes a la adopcion de decisiones sobre
el acceso y permanencia de las personas desmovilizadas en el proceso de reintegracién, conforme al
marco legal vigente y de acuerdo a los procedimientos establecidos por la Entidad” (subrayado por el
concursante). Seguidamente profundiza el argumento a fin de probar la relacion aludida, partiendo del
supuesto de que dentro del Proceso de Reintegracion se encuentra el componente de acceso al beneficio
de estimulo econémico a la empleabilidad, el cual se dispuso en dos modalidades de acuerdo a lo
establecido en el articulo 4 de la Resolucién No. 1356 de 24 de junio de 2016 de la ARN: Adquisicién de
vivienda propia y pago de crédito hipotecario, sobre las cuales los desmovilizados deben cumplir con
requisitos como el de presentar una promesa de compraventa del bien inmueble y los certificados de
tradicidn y libertad que correspondan. En ese orden de ideas, manifiesta el aspirante que en lo relacionado
con estos asuntos, la Maestria en Derecho Privado Patrimonial esta relacionada con las funciones del
empleo toda vez que “(...) las anteriores exigencias de uno de los componentes del proceso de reintegracion
tocan asuntos de naturaleza privada y, a no dudarlo, es perfectamente posible que se presenten peticiones,
consultas o requerimientos que versen sobre cualquiera de ellas, y obligatoriamente se requerira para
resolverlos la aplicacion de las normas del derecho civil”.

Este Despacho considera que analizadas las funciones del empleo a proveer y los argumentos
anteriormente expuestos, no le asiste razén al aspirante por lo siguiente:

Las funciones de la OPEC 188 resaltadas por el aspirante tratan, por un lado, sobre la participacion en la
formulacién, disefio, organizacion, ejecucion y control de planes y programas de la dependencia, actividad
que no se relaciona con las materias objeto de conocimiento de una Maestria en Derecho Privado
Patrimonial, pues, la funcién atarie a temas propios de la gestidn publica, no de relaciones entre particulares.
Asi mismo, con respecto a la funcién del empleo objeto de provision de recibir, organizar, proyectar y revisar
la respuesta oportuna a las peticiones, consultas y requerimientos que sean de competencia de la
dependencia, no necesariamente estan relacionadas con la Maestria en mencién, pues mas que una
actividad de resorte privado, es una actuacion propia del Derecho Administrativo, por cuanto comporta el
cumplimiento de normas procedimentales administrativas y el desarrollo del Derecho Constitucional de
peticién que se predica de los particulares frente al Estado. Sobre las demas funciones, este Despacho

8 Estas funciones se encuentran establecidas en el articulo 15 de la Resolucion No. 2152 de 2015 de la ARN “por la cual se crean
los grupos de trabajo en la estructura interna de la Entidad, se asignan funciones y se dictan otras disposiciones”.
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tampoco encuentra relacion alguna con la Maestria en mencién, pues, al igual que las anteriores funciones
ya analizadas, las mismas tratan sobre asuntos del resorte del Derecho Administrativo y del Derecho
Publico, en general, los que no tienen que ver con el Derecho Privado.

Tampoco es de recibo para este Despacho, correlacionar las funciones del Grupo de Acceso y Permanencia
de la ARN con las del empleo a proveer y darle el sentido de funcion del empleo que pretende darle el
aspirante a fin de probar la supuesta relacion entre la Maestria y las funciones del cargo, basandose en que
el empleo pertenece a dicha dependencia. Para aclarar este asunto, es importante sefialar que el articulo
122 de la Constitucion Politica, establece:

‘No habra empleo publico que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento y para proveer los de caracter
remunerado se requiere que estén contemplados en la respectiva planta y previstos sus emolumentos en el
presupuesto correspondiente. (Subrayado fuera de texto)

Asi mismo, la Ley 909 de 2004, “Por la cual se expiden normas que regulan el empleo publico, la carrera
administrativa, gerencia publica y se dictan otras disposiciones”, sefiala lo siguiente:

ARTICULO 19.- El empleo publico.

1. El empleo publico es el nicleo basico de la estructura de la funcién publica objeto de esta ley. Por empleo se
" entiende -el conjunto de funciones, tareas y responsabilidades que se asignan a una persona y las competencias’
“i:» requeridas para llevarlas a cabo, con el propésito de satisfacer el cumplimiento de los planes de desarrolio y los fines

del Estado.

2_':"EI' ‘diseﬁo‘de cada empleo debe contener:

“a)-La" descripcion del contenido funcional del empleo, de tal manera gue permita |dent|f|car con clarldad las :
responsablhdades exumbles a quien sea su titular; a

b) El perfil de competenmas que se requieren para ocupar el empleo, incluyendo los requisitos de estudio y experiencia,
asi como también las demas condiciones para el acceso al servicio. En todo caso, los elementos del perfil han de ser
coherentes con fas eX|qenC|as funcionales del contenido del empleo;

c)La duracion del empleo siempre que se trate de empleos temporales.
En la misma linea, el articulo 2.2.4.4 del Decreto 1083 de 2015 establecio lo siguiente:

ARTICULO  2.2.4.4 Contenido funcional del empleo. Con el objeto de identificar las responsabilidades y
competencias exigidas al titular de un empleo, debera describirse el contenido funcional de éste, teniendo en cuenta
los siguientes aspectos:

1. La identificacién del propésito principal del empleo que explica la necesidad de su existencia o su razén de ser
dentro de la estructura de procesos y mision encomendados al area a la cual pertenece.

‘2. Las funciones esenciales del empleo con las cuales se garantice el cumplimiento del propésito principal o razén de
ser del mismo.

Conforme a lo anterior, las funciones esenciales del empleo garantizan el proposito principal del mismo y en
razdn a ello se infiere que, una vez definidas en el Manual de Funciones y Competencias Laborales de una
entidad, cumplen con el objetivo de identificar las responsabilidades y competencias exigidas al titular del
empleo. En cuanto a los perfiles del empleo la norma anterior dispuso que éste debe precisar los requisitos
de estudio y de experiencia que exige, los cuales deben ser coherentes con las exigencias funcionales del
mismo.

En ese sentido, y para el caso que nos ocupa, cuando el empleo exige en su Alternativa 1 que la Maestria
debe ser relacionada con las funciones del empleo a proveer, no se puede realizar una interpretacion
extensiva en el sentido de entender que también hacen parte de las funciones esenciales del mismo, las del
Grupo de Acceso y Permanencia de la ARN, pues, si bien este empleo pertenece a dicho Grupo, ello no
conlleva necesariamente a entender que dichas funciones sean las del empleo a proveer. Con relacion al
tema de los Grupos Internos de Trabajo, el articulo 115 de la Ley 489 de 1998, establece:

ARTICULO 115. Planta global y grupos internos de trabajo. El Gobierno Nacional aprobara las plantas de personal
de los organismos y entidades de que trata la presente ley de manera global. En todo caso el director del organismo
distribuira los cargos de acuerdo con la estructura, las necesidades de la organizacién y sus planes y programas.

-
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Con el fin de atender las necesidades del servicio y cumplir con eficacia y eficiencia los objetivos, politicas y programas
del organismo o entidad, su representante legal podra crear y organizar, con caracter permanente o transitorio, grupos
internos de trabajo (Subrayado fuera del texto).

Asimismo, el articulo 8 del Decreto 2489 de 2006 sefiala:

ARTICULO 8. Grupos internos de trabajo. Cuando de conformidad con el articulo 115 de la Ley 489 de 1998, los
organismos y entidades a quienes se aplica el presente decreto creen grupos internos de trabajo, la integracién de los
mismos no podrd ser inferior a cuatro (4) empleados, destinados a cumplir las funciones que determine el acto de
creacion, las cuales estaran relacionadas con el area de la cual dependen jerarquicamente (Subrayado fuera del texto).

Siendo coherentes con estas disposiciones normativas, los Grupos Internos de Trabajo creados por la
entidad asumen las funciones establecidas en su acto de creaciéon. Sin embargo, estos grupos estan
conformados por minimo cuatro personas a las que se le pueden asignar una u otra funcion o varias del
mismo, por lo tanto, no es acertado interpretar, como lo pretende el aspirante, que las funciones del Grupo
Interno de Trabajo automaticamente hacen parte de las funciones del empleo a proveer.

En ese orden de ideas, este Despacho no entrara a estudiar los argumentos planteados por el aspirante,
los cuales estan enfocados a probar la existencia de la relacién de las funciones del empleo a proveer con
la Maestria que tiene, con base en una desacertada correlacién que trata de mostrar entre el componente
de acceso al beneficio de estimulo econdmico a la empleabilidad, que hace parte del Proceso de
Reintegracién, con las funciones del Grupo de Acceso y Permanencia de la ARN y, junto con ellas, las del
empleo a proveer. Por ello, este Despacho reitera las razones anteriormente planteadas sobre la inexistencia
de la relacién entre la Maestria en Derecho Privado Patrimonial con las funciones del empleo a proveer,
entendiendo con ello que el aspirante no cumple con el requisito de estudio exigido en la Alternativa 1 de
dicho empleo.

Asi las cosas y verificando en el SIMO que el aspirante acredit6 el Titulo de Abogado, de acuerdo a los
requisitos del empleo objeto de provision establecidos en la Alternativa 2, este debe acreditar cuarenta (40)
meses de experiencia profesional relacionada, para lo cual se analizara la certificacion validada por la
Universidad Manuela Beltran, operador del concurso, durante la etapa de verificacién de requisitos minimos:

W ¢ Certificacion expedida por la Coordinacién del Grupo de Gestién en Contrataciéon e Inteligencia de

Mercado de la Unidad Administrativa Especial de Gestién de Restitucion de Tierras Despojadas, de fecha
27 de julio de 2016, en la que se deja constancia que el aspirante ejecuté los Contratos No. 780 de 2016,
en el periodo comprendido entre el 14 de enero y el 30 de septiembre de 2016 y el Contrato No. 1111 de
2015, entre el 8 de septiembre y el 31 de diciembre de 2015. En esta certificacién se acredita un tiempo
de experiencia de doce (12) meses y nueve (9) dias.

Dado que el tiempo de experiencia anterior es insuficiente para cumplir con el requisito de experiencia
exigido en la Alternativa 2 de la OPEC, es necesario verificar las otras certificaciones allegadas por el
aspirante, asi:

o Certificacion expedida por la Directora de Talento Humano de ADALID CORP S.A.S. en la que se deja
constancia que el aspirante laboré como Abogado en dicha empresa desde el 4 de mayo hasta el 10 de
julio de 2015. El tiempo de experiencia acreditado es de dos (2) meses y seis (6) dias.

o Certificacion expedida por el Jefe de Oficina de la empresa MERCURIO TRAVEL REPRESENTACIONES
E.U. en la que consta que el aspirante prestd sus servicios como asesor juridico en temas de derecho
privado en el periodo comprendido entre junio de 2012 a junio de 2013. El tiempo de experiencia
acreditado es de once (11) meses, teniendo en cuenta que al no establecer las fechas de ingreso y de
retiro, se toman como extremos temporales de ingreso y de retiro, el ultimo dia del mes de junio de 2012
y el primer dia del mes de junio de 2013, por cuanto corresponden a las fechas de los que se tiene certeza
que fueron laborados por el aspirante®.

Sin entrar a realizar el andlisis que corresponde para determinar si existe o no experiencia profesional
relacionada, al contabilizar los tiempos de experiencia de! aspirante se observa que sélo acreditd veinticinco
(25) meses y quince (15) dias de experiencia profesional, con el cual no alcanza a cumplir con los cuarenta
(40) meses de experiencia que exige la Alternativa 2 de la OPEC 188, incumpliendo con ello el requisito de
| experiencia del empleo.

9 Ver Sentencias del 22 de marzo de 2006, Rad. 25580, reiterada en decisiones del 28 de abril de 2009, Rad. 33849 y 6 de marzo de
2012, Rad. 42167 de la Corte Suprema de Justicia.
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En conclusién, el sefior JUAN DAVID CAMARGO GOMEZ, identificado con cédula de ciudadania No.
1.026.566.522, NO ACREDITO la experiencia profesional relacionada exigida por el empleo identificado en
fa Cédigo OPEC No. 188, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, que es de cuarenta (40) meses.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones administrativas
tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su
cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Excluir a JUAN DAVID CAMARGO GOMEZ, identificado con cédula de ciudadania
No. 1.026.566.522, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20182220076455 del 27
de julio de 2018, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 188,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 15, ofertado en el marco de la Convocatoria
No. 338 de 2016 — ACR, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar en los términos del CPACA al sefior JUAN DAVID CAMARGO GOMEZ,
el contenido de la presente Resolucién, para lo cual se suministra la siguiente direccion de contacto: Carrera
62 No. 167 B - 19 Casa 30, en la ciudad de Bogota, D.C. En caso de existir autorizacion expresa del
interesado, de conformidad con lo previsto en el numeral 1 del articulo 67 del CPACA, se podra realizar
notificacién electronica al correo lawyer.camargo@gmail.com.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicién, el cual debera
ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién de la misma, de
conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal v a la
Comision de Personal de la ARN, en la en la Carrera 9 No. 11 -66 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision Nacional
del Servicio Civil.

Dado en Bogota, D.C,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

? e \
JOQRG . ORTEQA RQN
omision ,

Proyectd: Diana C. Figueroa Merifio — Contratista del Despacho del Comisionad
Reviso y aprobd: Johanna Benitez — Asesora del Despacho del Comisionado-&\




